
ANALÝZA UŽIVATELSKÝCH 
POŽADAVKŮ
GEOPORTÁL 2.0



OBSAH

ÚVOD............................................................................................................3

UŽIVATELSKÉ POŽADAVKY........................................................................5

 1. TITULNÍ     STRANA.............................................................................6

 2. METADATA ....................................................................................7

 3. MAPY ...........................................................................................12

 4. O INSPIRE .................................................................................... 14

 5. PRO POSKYTOVATELE/MOJE ....................................................15

 6. VALIDÁTOR ..................................................................................16

 7. GEOREPORTY.................................................................................17

 8. E-SHOP ........................................................................................18

	 9.	RŮZNÉ	..........................................................................................19
  
SOUHRNNÉ VÝSTUPY Z DOTAZNÍKOVÝCH ŠETŘENÍ............................23

Analýza uživatelských požadavků Geoportál 2.0

Zpracovala
CENIA,	česká	informační	agentura	životního	prostředí

Autoři
Kateřina	Horáková,	Jitka	Faugnerová,	Jana	Bašistová,	Magdalena	Kabátová,	
Miroslav	Fanta,	Marek	Šlégr,	Zbyněk	Stein

Grafický design a sazba
Kateřina	Horáková

Kontakt
CENIA,	česká	informační	agentura	životního	prostředí
Vršovická	1442/65,	100	10	Praha	10
http://cenia.cz

Autor obrázku na titulní straně
Jiří	Přech/CENIA



ÚVOD

CENIA,	 česká	 informační	 agentura	 životního	 prostředí	 (dále	 jen	 CENIA)	 provedla	 v	 prosinci	 2019–	
lednu	2020	sběr	uživatelských	požadavků	pro	nový	geoportál.	

Současný	 Národní	 geoportál	 INSPIRE,	 který	 CENIA	 provozuje	 již	 od	 roku	 2011,	 čeká	 obnova.	 Bude	
připravována	studie	proveditelnosti,	v	níž	by	jedna	z	variant	měla	být	geoportál	národní,	někdy	také	
označován	jako	geoportál	národní	infrastruktury.	Jaké	funkcionality	by	takový	geoportál	měl	mít?	Jaké	
funkcionality	na	stávajícím	geoportálu	nejsou	využívány?	Jaké	jsou	současné	trendy	ve	zpřístupnění	
dat?	To	vše	CENIA	zjišťovala	během	tří	seminářů	a	prostřednictvím	online	dotazníkového	šetření.

Dokument,	 který	 právě	 čtete	 obsahuje	 souhrn	 požadavků	 a	 nápadů	 od	 zhruba	 sto	 šedesáti	
dotazovaných.	 Každý	 požadavek	 byl	 vyhodnocen	 a	 komentován	 zvlášť.	 Stejné	 nebo	 podobné	
požadavky	byly	sloučeny.	

V	červnu	2020	byly	do	dokumentu	zapracovány	všechny	došlé	připomínky.

Vysvětlivky k požadavkům:

!! Požadavek	vyplývající	z	legislativy,	nebo	na	legislativní	požadavek	přímo	navazující.

Požadavek,	který	je	vhodné	implementovat	(jeho	zařazení	bude	záviset	na	porovnání	
nákladů	na	jeho	implementaci	vůči	přínosům	pro	uživatele).

?? Požadavek,	o	kterém	zatím	není	rozhodnuto.

XX Požadavek,	který	nebude	zohledněn.

3



POŽADAVKY



1. TITULNÍ STRANA

6 7

ID POŽADAVEK

KA
TE

G
O

RI
E

KOMENTÁŘ

KDO POŽADUJE

LE
G

IS
LA

TI
VA

 E
U

A
DM

IN
 (C

EN
IA

)

KO
VI

N

M
ŽP

G
EO

IN
FO

ST
RA

TE
G

IE

UŽ
IV

AT
EL

É

1.1 Možnost	odběru	novinek	z	
geoportálu. !!

V	současné	době	dochází	k	útlumu	
zájmu	o	odběr	novinek	ze	sociálních	
sítí.	Uživatelé	mají	zájem	o	novinky	z	
konkrétních	zdrojů	(kterým	je	i	geoportál).	
Důležitým	aspektem	je	fakt,	že	novinky	z	
geoportálu	neobsahují	reklamy.

� � � �

1.2

V	novinkách/na	titulní	straně	
publikovat	informace	o	aktualizaci	
datových	sad	a	služeb,	nových	
datových	sadách,		nových	údajích	
o	územích,		informace	o	aktuálním	
stavu	složek	ŽP	a	jejich	kvalitě	ve	
vztahu	k	zákonným	limitům.

!!

Je	plánovaná	funkcionalita	
automatického	generování	novinek	
z	aktualizovaných	metadat.	Ostatní	
požadavky	budou	zahrnuty,	pokud	bude	
existovat	garantovaný	zdroj	těchto	
informací.

�

1.3 Chybí	přístup	ke	starším	novinkám.	 !! Některé	starší	novinky	mohou	být	
relevantní.	Bude	zohledněno.

�

1.4
Modernější	a	jednodušší	vzhled/
design	úvodní	stránky	a	celého	
geoportálu.

!! Zastaralý	design	při	seminářích	zmínilo	
několik	účastníků.	Redesign	plánován.

� � � � �

1.5 Na	úvodní	straně	zobrazovat	
informace	z	EK. !! Informace	z	EK	požaduje	velké	množství	

dotazovaných.
� � � � �

1.6
Používat	titulní	stranu	jako	
rozcestník.	Možnost	dohledání	
legislativy	a	manuálů.

!!
Rozcestník	si	různé	skupiny	uživatelů	
představují	různým	způsobem.	Je	
nutné	dále	zpřesnit,	jaký	je	obsah	tohoto	
rozcestníku	(směřuje	na	geoportály?	
směřuje	na	data	uvnitř	portálu?	apod.).

� � �

1.7

Publikovat	výsledky	z	monitoringu	
služeb	dostupných	přes	geoportál	
(např.	počty	přístupů	na	jednotlivé	
služby,	objemy	stahovaných	dat,...)	
případně	další	statistiky.

!!

Relativně	velké	množství	poskytovatelů	
požaduje	informaci	o	tom,	jak	jsou	
využívány	jejich	služby	a	služby	jiných	
poskytovatelů,	které	jsou	využívány	
nejvíc	apod.	Je	možné	zařadit	do	sekce	
MOJE,	ale	také	udělat	"populární"	
formou	"tag	cloud".	Nutná	konzultace	s	
web	designerem.	Objemy	stahovaných	
dat		bude	možné	sledovat	vždy	jen	u	
dat	stahovaných	přímo	z	geoportálu.	
Ne	u	dat	stahovaných	ze	serverů	jiných	
poskytovatelů.

� � � � �

2. METADATA

ID POŽADAVEK

KA
TE

G
O

RI
E

KOMENTÁŘ

KDO POŽADUJE

LE
G

IS
LA

TI
VA

 E
U

A
DM

IN
 (C

EN
IA

)

KO
VI

N

M
ŽP

G
EO

IN
FO

ST
RA

TE
G

IE

UŽ
IV

AT
EL

É

2.1
Chybí	možnost	přepínání	jazyku	
metadat	(pokud	je	poskytovatelem	
vytvořeno).

!!
Přepínač	jazyku	geoportálu	na	hlavní	
stránce	by	měl	přepnout	i	metadata	do	
EN,	pokud	je	poskytovatelem	vytvořeno.

� � � �

2.2 Při	zobrazení	detailu	metadat	přidat	
možnost	zpětné	vazby	pro	uživatele. !!

Tento	požadavek	je	možné	vnímat	jako	
hodnocení	MD	"hvězdičkami"	nebo	
jako	možnost	dát	vědět	poskytovateli	o	
chybě.	Komunikační	formulář	směřuje	na	
správce	geoportálu	i	na	poskytovatele.	
Podpoří	zvýšení	kvality	metadat.

� � � � �

2.3
Při	zobrazení	metadat	doplnit	i	
Jméno	a	přijmení	kontaktu.	Aktuálně	
se	zobrazuje	pouze	e-mail.

XX

Není	v	souladu	s	GDPR.	Není	
součástí	povinných	položek	Nařízení	
1205/2008,	není	ani	součástí	národního	
metadatového	profilu.	V	souladu	s	GDPR	
bylo	naopak	poskytovatelům	doporučeno	
uvádět	emailové	adresy	v	obecné	
podobě.

�

2.4 U	metadat	zobrazit	i	"download	link". !!
Pod	tímto	požadavkem	lze	vnímat	down-
load	dat	i	metadat.	Oboje	je	v	současném	
řešení	zahrnuto,	bude	součástí	řešení	
nového.

�

2.5
U	metadat	nabídnout	možnost	
zobrazení	ukázky	dat	jednotlivých	
datových	sad.

!!

Geoportál	vygeneruje	vzorek	dat	z	
dostupné	služby.	Pokud	je	náhled	
prázdný,	služba	nefunguje.	Pokud	
služba	funguje,	rámeček	zobrazí	ukázku	
dat.	Pomocí	této	funkcionality	je	také	
kontrolována	dostupnost	služeb.	Bude	
zohledněno.

� � � �

2.6 U	metadat	doplnit	odkaz	na	Creative	
Commons	licenci. ??

Tento	požadavek	lze	zohlednit,	pokud	
je	licence	CC	vyplněna	v	metadatech	
v	položce	8.1.	Někteří	poskytovatelé	
nemusí	poskytovat	data	v	souladu	s	touto	
licencí	(mají	své	vlastní	licence).

�

2.7 U	metadat	doplnit	téma	INSPIRE,	
kterého	se	data	týkají. !!

Téma	INSPIRE	je	součástí	povinných	
položek	metadat,	řešeno	i	národním	
metadatovým	profilem.	Bude	stejně	i	v	
novém	řešení.

�

2.8
Při	vyhledávání	přidat	možnost	
vyhledat	dle	INSPIRE	témat.	
Například	pomocí	Checkboxu.

Vyhledávání	podle	seznamu	témat	již	
existuje	výběrem	ze	seznamu,	může	být	
řešeno	jako	"multiselectbox".	Přehlednost	
vyhledávacích	kritérií	bude	řešena	v	rámci	
redesignu.

�

2.9 U	vyhledávání	zviditelnit/zvětšit	
tlačítko	HLEDAT. !! V	současné	verzi	není	tlačítko	vhodně	

umístěno.	Součást	redesignu.
� � � �

2.10 Možnost	vyhledávání	metadat	už	z	
titulní	strany,	aspoň	fulltext. !!

V	současném	geoportálu	toto	
vyhledávání	již	funguje.	Pro	budoucí	
řešení	vhodné	konzultovat	s	web	
designerem.

� � � �

2.11
Možnost	vyhledávání	metadat	podle	
best	practice	(ve	smyslu	způsobu	
užití).

Pokud	bude	dostupná	informace	o	využití	
dat	je	možno	“best	practice”	zahrnout	do	
vyhledávácích	kritérií.

� �

2.12 Nový	geoportál	by	měl	mít	i	editor	
metadat. !!

Tvorba	metadat	je	jednou	ze	základních	
funkcí	pro	poskytovatele,	souvisí	
s	povinností	vytvářet	a	publikovat	
metadata.

� �



8 9

2. METADATA

ID POŽADAVEK

KA
TE

G
O

RI
E

KOMENTÁŘ

KDO POŽADUJE

LE
G

IS
LA

TI
VA

 E
U

A
DM

IN
 (C

EN
IA

)

KO
VI

N

M
ŽP

G
EO

IN
FO

ST
RA

TE
G

IE

UŽ
IV

AT
EL

É

2.13

Vystavovat	vzorové	XML	metadat	
dat	a	služeb,		včetně	XML	národního	
metadatového	profilu,	mohly	by	být	
dostupné	návody	k	harmonizaci,	
návody	pro	skupiny,	how-to.	Vzorová	
XML	jsou	podkladem	pro	tvorbu	
validních	výstupů.

!!

V	současné	době	příklady	vystavovány	
(XML	metadat	v	MD	profilu,	XML	služeb	
u	validátoru),	bude	nutné	najít	vhodnější	
umístění.	Návody	k	harmonizaci	nejsou	
v	současném	řešení	dostupné,	bude	
doplněno.	

� �

2.14
Pokusit	se	o	kontrolu	metadatových	
záznamů	-	je	zde	mnoho	starých	a	
nerelevantních	záznamů.

!!

Metadata	nového	geoportálu	budou	
tříděna	dle	různých	kritérií.	Historické	
záznamy	mohou	mít	význam	pro	některé	
uživatele.	Z	tohoto	pohledu	se	některé	
záznamy	mohou	jevit	jako	nerelevantní.	
Pokud	se	jedná	o	metadata	chybná,	
je	úkolem	administrátora	kontaktovat	
poskytovatele.	Úkolem	poskytovatele	je	
metadata	upravit/odstranit.

� � � �

2.15 Chybí	odkaz	na	api.

Při	zjištění	konkrétní	potřeby	je	možné	
zvážit.	Pokud	není	znám	případ	užití,	
jedná	se	komponentu	náročnou	na	
přípravu	i	udržování.

� �

2.16 Dostatečná	kapacita	pro	harvest.

Je	ke	zvážení,	jakým	způsobem	by	mělo	
být	provedeno.	Zdrojem	velkého	počtu	
metadat	by	měl	být	původní	portál	
poskytovatele.

� �

2.17 Odstranit	záložku	přehled	(metadata	
pro	google),	redesing.

Funkcionalita	bude	zachována,	není	
ale	nutné,	aby	bylo	zobrazeno	jako	
samostatná	stránka	v	menu.

�

2.18
Bylo	by	možné	doplnit	propojení	
na	metadatový	záznam	na	EU	
geoportálu	a	jeho	hodnocení?

!!
U	každého	MD	záznamu	zobrazit	např.	EU	
vlajku,	tím	přejít	na	MD	na	EU	geoportálu.	
Bude	zohledněno.

�

2.19 Zjednodušit	správu	metadat	na	
geoportálu	při	editaci. !! Koncept	sekce	MOJE	(včetně	metadat	

bude	součástí	redesignu.
� �

2.20 Přidat	info	o	aktuálnosti,	validitě,	
kvalitě	dat. !!

Kromě	kvality	tyto	informace	v	zobrazení	
MD	záznamu	jsou.	Informace	obsažené	
v	metadatech	a	jejich	“čitelnost	pro	
uživatele”	bude	součástí	redesignu.	
Zvážit	zahrnutí	informace		"harvestováno	
dne"	nebo	"upraveno	dne".

� � � �

2.21 Pokud	je	implementován	geodcat	
mělo	by	být	i	sparql	vyhledávání. Je	potřeba	další	výzkum. �

2.22 Doplnit	rozdělení	dat	na	národní	a	
regionální !!

Informace	součást	metadat	(podle	
národního	MD	profilu).	Bude	doplněno	
jako	kategorie	pro	vyhledání	a	zobrazení.

�

2.23 Využití	Evropského	referenčního	
validátoru. !!

S	funkcionalitou	validátoru	se	počítá	i	
v	novém	řešení.	Bude	implementován	
evropský	referenční	validátor.	Potřeba	i	
validátoru	pro	národní	metadatový	profil.

� �

2.24

Zavést	metadata	geoportálů	
(aplikací),	aby	geoportál	mohl	sloužit	
jako	rozcestník	na	další	geoportály.	
Bylo	by	vhodné	propojit	MD	dat	a	
služeb	s	MD	geoportálů,	aby	se	
uživatel	přes	MD	dat	a	služeb	mohl	
prokliknout	na	jiné	geoportály.	

!!

V	současné	verzi	geoportálu	jsou	
nepovinně	připravována	i	metadata	
aplikací,	kompozic	apod.	Metadata	
geoportálu	umožní	automaticky	
generovat	vstupní	informace	pro	případný	
rozcestník	na	jiné	geoportály.

� � � � �

2. METADATA

ID POŽADAVEK

KA
TE

G
O

RI
E

KOMENTÁŘ

KDO POŽADUJE

LE
G

IS
LA

TI
VA

 E
U

A
DM

IN
 (C

EN
IA

)

KO
VI

N

M
ŽP

G
EO

IN
FO

ST
RA

TE
G

IE

UŽ
IV

AT
EL

É

2.25 Vyhledávání	metadat	podle	oblastí	(v	
mapě).	Zlepšit	web	design. !!

Tato	funkcionalita	je	v	současném	
řešení	zahrnuta,	ale	není	vhodně	
implementována.	Možná	zvážit	
podobnou	funkcionalitu	jako	má	EU	
geoportál	(zobrazit	podle	krajů,	ORP).	
Zároveň	zahrnout	funkcionalitu	výběru	
oblasti	pomocí	nepravidelných	či	
pravidelných	polygonu,	který	zobrazí	
seznam	dostupných	dat	v	této	oblasti.	

� � �

2.26
Vytvořit	přehledné	rozcestníky	
na	Data,	Služby,	Aplikace	(viz	
geoportalpraha.cz).

!! Vyplyne	z	redesignu. � �

2.27

Lepší	označování	a	třídění	metadat	
-	dle	účelu:	INSPIRE,	MIS,	OPEN	
DATA,	HIGH	VALUE	DATASETS,	ÚAP,	
PROJEKTY,	ARCHIV,	...	(nevyzdvihovat	
INSPIRE	nad	ostatní	tagy)

!!
V	současném	řešení	rozdělení	jen	na	
metadata	INSPIRE	(jdou	do	EU)	a	ostatní.	
Není	problém	zahrnout	i	jiné	druhy	
označování	a	třídění.

� � �

2.28

Historická	data	-	archiv.	Na	NGI	sice	
je,	ale	není	dobře	zpracován.	Lepší	
tagování	-	např.	PROJEKTY,	ARCHIV.
Bylo	by	vhodné	dostat	se	přes	NGI	na	
starší	datové	řady.	Tzn.	do	katalogu	
dostat	všechna	metadata,	i	starých	
dat.	

Metadata	budou	mít	zvláštní	tag	
rozdělující	aktuální	a	"historické".	
Podmínkou	pro	tuto	funkcionalitu	
je	uchovávání	odkazů		na	služby	
k	historickým	datům	na	serverech	
poskytovatelů.

� �

2.29
Neveřejný	archiv	pro	přihlášené	
uživatele	z	rezortu	MŽP	(historické		
řady	ortofot).

!!

V	rezortu	MŽP	je	velké	množství	
historických	dat	(např.	ortofoto	z	let	
1990	-	2012),	které	by	bylo	vhodné	sdílet	
v	rámci	rezortních	organizací,	případně	
otevřít	i	dalších	uživatelům.	Může	být	
zohledněno.	Závisí	na	kapacitě	úložiště.

� �

2.30 Přidat	publikaci	dotačních	titulů	(i	v	
mapě).

Metadata	lze	označit	vhodným	tagem,	
je	možné	zahrnout	i	kategorii	“dotační	
tituly”.

�

2.31
Propojení	mapového	serveru	s	MD	
katalogem	(při	aktualizaci	služby	se	
zároveň	zaktualizují	i	MD	záznamy).

Watchdog	pro	administrátora.	Při	
aktualizaci	služeb	automaticky	
zkontrolovat	metadata	a	připomenout	
jejich	aktualizaci.

�

2.32 Zahrnout	metainformační	systém	
rezortu	ŽP.	Existuje	od	roku	2004. !! Vhodným	tagováním	zařadit	metadata	

MŽP	mezi	ostatní	metadata.
� �

2.33

Náhledová	grafika	(browseGraphic)	
pro	rychlejší	zhodnocení	toho,	jak	
datová	sada	vypadá.	Tato	náhledová	
grafika	by	pak	mohla	být	odkazem	
do	sekce	"mapy"	jako	ikona	"mapa"	v	
pravém	horním	rohu	detailu	metadat.

!!
Ikona	“mapa”	fungující	jako	náhled	na	
data	je	součástí	přehledu	při	zobrazení	
položek	metadat.	Bude	zachována	a	
zvýrazněna.

�

2.34 Zviditelnit	zdroj,	odkud	lze	data	
získat. !! Bude	upraveno	v	rámci	redesignu. �

2.35

Chybí	vyhledávání	na	základě	témat	
a	úrovně	implementace	-	jedná	se	
o	core	data	set,	nebo	se	INSPIRE	
pouze	lehce	dotýká?	Je	poskytovatel	
povinným	poskytovatelem	z	pohledu	
INSPIRE?	Jedná	se	o	nadřazenou	
datovou	sadu?

!! Zobrazení	výsledků	vyhledaných	metadat	
bude	doplněno	o	tato	i	další	kritéria.

�



10

2. METADATA

ID POŽADAVEK

KA
TE

G
O

RI
E

KOMENTÁŘ

KDO POŽADUJE

LE
G

IS
LA

TI
VA

 E
U

A
DM

IN
 (C

EN
IA

)

KO
VI

N

M
ŽP

G
EO

IN
FO

ST
RA

TE
G

IE

UŽ
IV

AT
EL

É

2.36
Více	počeštit	témata.	Často	zařazení	
neodpovídá	smyslu	datových	sad.	
Zřejmě	špatný	překlad?

Ve	variantě	národního	geoportálu	budou	
uvedeny	“obvyklé”	pojmy.	Názvy	převzaté	
z	INSPIRE	legislativy,	které	se	mnohdy	
zdají	ne	příliš	obvyklé,	budou	uvedeny	v	
INSPIRE	sekci.

�

2.37

Rozhodně	by	měl	geoportál	
obsahovat	editor	metadat,	ideálně	
takový,	který	bude	lépe	funkční	a	
který	bude	tvořit	metadata	splňující	
EU	standard	přes	EU	validátor.

!! Editor	budoucího	geoportálu	bude	
validovat	s	využitím	služeb	EU	validátoru	.

�

2.38

Geoportál	by	měl	obsahovat	editor	
metadat,	ideálně,	aby	si	organizace	
nemusely	vést	vlastní	meta	katalog,	
ale	mohly	využít	ten	na	Geoportálu	
CENIA	pro	celou	svoji	organizaci.

XX
Neuvažuje	se	o	tom,	že	by	poskytovatelé	
nevedli	vlastní	katalogy,	naopak	
poskytovatelé	trvají	na	tom,	aby	metadata	
byla	zpřístupňována	přímo	od	zdroje,	tedy	
z	jejich	katalogu.

�

2.39

Zjednodušit	vyhledávací	formulář.	
Přehlednější	vyhledávání	-	pouze	
pár	nejdůležitějších	kritérií	(název,	
organizace,	klíčové	slovo,	tagy),	pak	
rozklik	na	podrobnější	vyhledávání,	
případně	průvodce	vyhledáváním	(viz	
např.	geoprotalpraha.cz,	ecomet.
eu	–	Catalogue	–	Search	–	Průvodce	
vyhledáváním).	

!!
Základní	vyhledávání	co	nejjednodušší,	
rozdělit	na	základní	a	rozšířené.	Součástí	
redesignu.

� � � �

2.40
Lepší	(výraznější)	prokliky	mezi	MD	
dat	a	služeb	(případně	inspirace	
evropským	geoportálem).

!! Zjednodušení	a	zpřehlednění	designu	
uvažováno.

�

2.41

Rozlišení	typů	odkazů,	které	se	ve	
výpisu	objevují	(webová	stránka	vs.	
mapová	nebo	formulářová	aplikace	
apod.),	by	bylo	užitečné,	ale	asi	to	
nemají	všichni	vyplněno.	Myslím,	
že	tam	není	informace	o	distribuci	
dat.	Graficky	nevypadá	výpis	hezky.	
Nám	se	osvědčilo	dvoustupňové	
zobrazení	-	nejdřív	základní	metadata,	
poté	kompletní	(pro	náročnějšího	
uživatele).

!! Současný	výpis	u	metadat	není	
přehledný.	Bude	zahrnuto	do	redesignu.

�

2.42

Možnost	generování	odkazovatelné	
adresy.	Jsou	pokryty	všechny	
varianty	ve	vztahu	data	-	data	(data	
odvozená	z	jiných	dat)?

!! Bude	zahrnuto	do	redesignu. �

2.43

Zvážit	grafiku	a	dvoustupňové	
(uživatelsky	přívětivější)	zobrazení	
metadat.	Nebo	možná	předpřipravit	
filtrování	tlačítky,	např.	služby,	datové	
sady,	téma	čistota	ovzduší	apod.

!!
Tlačítka	pro	filtrování	datové	sady	a	
služby	jsou	již	součástí	aktuálního	řešení	
geoportálu.	Bude	zahrnuto	do	redesignu.

�

11

2. METADATA

ID POŽADAVEK

KA
TE

G
O

RI
E

KOMENTÁŘ

KDO POŽADUJE

LE
G

IS
LA

TI
VA

 E
U

A
DM

IN
 (C

EN
IA

)

KO
VI

N

M
ŽP

G
EO

IN
FO

ST
RA

TE
G

IE

UŽ
IV

AT
EL

É

2.44

Export	dat	do	formátu,	který	
podporuje	Národní	katalog	
otevřených	dat.	Implementovat	
rozhraní	pro	Národní	katalog	
otevřených	dat	odpovídající	Otevřené	
formální	normě	(dle	zákona	
106/1999	Sb.)	Rozhraní	katalogů	
otevřených	dat	https://ofn.gov.
cz/rozhraní-katalogů-otevřených-
dat/,	přes	které	budou	metadata	
otevřených	dat	v	geoportálu	
zpřístupněna	pro	katalogizaci	v	
NKOD.

!!

Geoportál	je	v	mnoha	případech	jen	
prostředím,	přes	které	poskytovatelé	
svoje	data	zpřístupňují.	V	těchto	
případech	tedy	ani	zdrojová	data	v	
databázích	geoportálu	nejsou,	a	proto	
je	geoportál	nemůže	exportovat	do	
otevřeného	formátu.	Implementace	
rozhraní	pro	zpřístupňování	dat	do	NKOD	
bude	v	novém	řešení	zahrnuta.

� �

2.45

Umožnit	registrovat	na	geoportálu	
metadata	o	ŽP	i	z	vědeckých	
výzkumů.	Geoportál	by	mohl	
umožňovat	registrovat	metadata	
vědeckého	výzkumu	z	oblasti	ŽP,	
kdy	by	mohlo	dojít	k	větší	vizibilitě	
souvisejícího	výzkumu	v	rámci	ČR	a	
mohl	by	to	být	“use	case”	také	využití	
dat	z	geoportálu,	pokud	by	výzkum	
tato	data	používal.

Na	geoportál	mohou	být	zpřístupňována	
jakákoliv	metadata,	tedy	i	metadata	z	
vědeckých	výzkumů.	Je	na	poskytovateli	
zda	tato	metadata	vytvoří.

�

2.46

Harvestovat	na	Geoportál	metadata	
sérií,	datových	sad,	služeb	a	aplikací	
v denním	intervalu	dle	požadavků	
JRC	tak,	aby	byly	naplněny	požadavky	
na	monitoring.

!!

Geoportál	má	sloužit	jako	sběrné	místo	
metadatových	záznamů	vytvářených	
dle	zákona	123/1998	Sb.	a	předávat	
metadata	na	Evropský	geoportál.	
Technické	návody	INSPIRE	vyžadují	
pro	užití	a	kontrolu	stavu	infrastruktury	
INSPIRE	předání	všech	metadatových	
záznamů.

� �

2.47

Pokud	bude	nutné	na	evropský	
geoportál	INSPIRE	posílat	i	všechna	
metadata	datových	sad	(v	případě	
ČÚZK	desítky	tisíc	záznamů),	měl	by	
národní	katalog	umožňovat	harvest	
všech	potřebných	záznamů.

Tento	požadavek	bude	řešen	při	
samotném	vývoji	geoportálu	a	bude	
zahrnut	pouze	pokud	díky	němu	
nevzniknou	neúnosné	náklady	na	provoz	
infrastruktury.

� �

2.48
Zpřístupnění	-	Geoportál	by	měl	
viditelně	rozlišovat	část	infastruktury	
sdílené	a	vlastní.

Bude	zahrnuto	do	redesignu. � �

2.49

Vyhledávací	služby	-	Národní	
geoportál	by	měl	umožnit	uživateli	
požívat	také	vyhledávací	služby	
dalších	subjektů.

Tato	funkcionalita	je	již	součástí	
aktuálního	řešení	a	bude	existovat	i	v	
budoucím	řešení.

� �

2.50

Spustitelné	služby	-	Národní	
geoportál	by	měl	umožnit	jednoduchá	
workflow	nad	daty	a	službami,	pro	
typové	úlohy	státní	správy.

Budoucí	řešení	geoportálu	má	v	plánu	
řešit	tyto	typové	ulohy	státní	správy,	
ovšem	pouze	z	pohledu	analýzy	
prostorových	dat.	Znalostní	báze	k	
těmto	typovým	úlohám	musí	existovat.	
Geoportál	se	k	této	znalostní	bázi	
připojí	pouze	přes	API.	Není	v	plánu	
tyto	znalostní	báze	vytvářet	v	rámci	
geoportálu.

� �



13

3. MAPY

12

3. MAPY

ID POŽADAVEK

KA
TE

G
O

RI
E

KOMENTÁŘ

KDO POŽADUJE

LE
G

IS
LA

TI
VA

 E
U

A
DM

IN
 (C

EN
IA

)

KO
VI

N

M
ŽP

G
EO

IN
FO

ST
RA

TE
G

IE

UŽ
IV

AT
EL

É

3.1 Komplikovaná	tvorba	vlastní	mapové	
kompozice.	Zjednodušit. !!

I	v	novém	geoportálu	je	uvažováno	s	
možností	tvorby	mapových	kompozic.	
Logika	tvorby	kompozice	a	zejména	
jednoduchost		bude	přizpůsobena	
aktuálním	trendům.

� � � � �

3.2

Zjednodušit	připojení	vlastních/
externích	služeb.	Jednoduchý	základ,	
pak	rozklik	na	podrobnější	nastavení,	
případně	průvodce.

!! Bude	zahrnuto	do	redesignu. � � �

3.3 Tisk	-	zachovat	tisk,	ale	vyřešit	co	s	
tiskem	složitých	legend. !!

Uživatelé	požadují	v	budoucím	
geoportálu	nástroj	na	tisk.	Tisk	by	mohl	
být	přejmenován	na	"export",	dochází	k	
tisku	výřezu	mapy.	Odkaz	na	legendu	
uveden	samostatně.	Uživatel	tiskne	
legendu	zvlášť.

�

3.4
Mapové	kompozice	-	zachovat	
možnost	uložení	pro	přihlášeného	
uživatele	a	permalink.

!! Bude	zachováno.	Permalink	nastavit	na	
neomezenou	dobu.

� �

3.5

V	kompozicích	na	geoportálu	více	
zvýraznit	©	-	resp.	přidat	výrazný	
proklik	na	zdroj	(jiný	geoportál),	
aby	nepůsobily	jako	duplicita	
dat	resortních	organizací/	jiných	
poskytovatelů.

!!

Je	třeba	více	zdůrazňovat,	že	se	jedná	o	
distribuované	řešení.	Je	vhodné	zvážit	
např.	vyskakovací	okno	s	tím,	čí	data	
zobrazuje.	Nebo	seznam	vpravo	"V	mapě	
jsou	zobrazena	data:".	Při	redesignu	
řešeno.

�

3.6
Mapová	kompozice	by	mohla	
obsahovat	ochranná	pásma	lázní	a	
zřídel.

Jedná	se	o	návrh	nové	kompozice.	Není	
problém	vytvořit	pokud	jsou	dostupná	
data.

�

3.7

Komplikovaný	způsob	jak	vytisknout	
zájmovou	oblast	v	příslušném	
měřítku;	zbytečně	velký	pruh	s	logem	
geoportálu	při	tisku,	respektive	
nevyužití	celé	plochy	papíru	pro	
tisknutou	mapu.

!! Tisk	v	novém	geoportálu	bude	lépa	
rozvržen,	optimalizován.

�

3.8

Náročné	vybírání	adres	pro	WMS	
služby.	Nemožnost	posouvat	mapové	
okno	myší	při	kreslení	uživatelské	
grafiky	v	mapě.	Nemožnost	nahrát	
jednoduchá	uživatelská	data.	

!!
V	rámci	nového	geoportálu	budou	
funkcionality	mapového	okna	rozšířeny	a	
vylepšeny	o	tyto	požadavky.

�

3.9 Nemožnost	vyhledávání	podle	
zadaných	souřadnic.

Tato	funkcionalita	je	již	na	aktuálním	
geoportálu.	Její	zviditelnění	bude	
zahrnuto	do	redesignu.

�

3.10

Chybí	připojení	WFS	služeb	-	tj.	
možnost	si	zkontrolovat	na	externím	
geoportálu,	zda	nám	fungují	korektně	
služby	vytvořené	dle	standardů	Open	
Geospatial	Consortia	a	další	web	
služby.

!! Požadavek	bude	zohledněn	v	novém	
řešení.

�

3.11

Chybí	možnost	poslat	vytvořenou	
mapu	známým,	sdílet	ji	(	např.	
sociální	sítě),	případně	vložit	
do	vlastních	webových	stránek,	
nabídnout	na	sdílení	nebo	hodnocení	
jiným.

!!
Tato	funkcionalita	v	současném	
geoportálu	je,	ale	není	vhodně	umístěna.	
Bude	zohledněno	v	novém	řešení	a	její	
zviditelnění	řešeno	v	rámci	redesignu.

�

ID POŽADAVEK

KA
TE

G
O

RI
E

KOMENTÁŘ

KDO POŽADUJE

LE
G

IS
LA

TI
VA

 E
U

A
DM

IN
 (C

EN
IA

)

KO
VI

N

M
ŽP

G
EO

IN
FO

ST
RA

TE
G

IE

UŽ
IV

AT
EL

É

3.12
Chybí	historické	mapové	podklady	
(ortofoto,	státní	mapové	dílo	z	50.	
let...)

XX
Chyba	odstraněna	v	rámci	roční	
aktualizace	v	lednu	2020.	Mapové	
podklady	jsou	opět	k	dispozici.

�

3.13 Chybí	uživatelsky	orientované	
kompozice	EU. !!

Budoucí	řešení	bude	obsahovat	i	
tyto	kompozice.	Evropské	i	globální	
kompozice	jsou	velmi	žádoucí		pro	
rozhodování	v	komplexních	souvislostech	
vč.	teritoriálních	(např.	viz	činnost	
Ekonomického	a	statistického	
výboru		OSN	na	poli	statistického	
geoprostorového	rámce;	aktivita	
globálního	řízení	integrace	statistických	a	
prostorových	dat).

� �



14 15

4. O INSPIRE 5. PRO POSKYTOVATELE/MOJE

ID POŽADAVEK

KA
TE

G
O

RI
E

KOMENTÁŘ

KDO POŽADUJE

LE
G

IS
LA

TI
VA

 E
U

A
DM

IN
 (C

EN
IA

)

KO
VI

N

M
ŽP

G
EO

IN
FO

ST
RA

TE
G

IE

UŽ
IV

AT
EL

É

4.1
Součástí	sekce	INSPIRE	by	mohla	být		
Diskuze	(vytvoření	sdíleného	prostoru	
pro	koordinátory	tematických	skupin).

Je	plánováno	vytvořit	diskuzi,	nebo	
možná	lépe	forum	pro	všechna	témata	
geoportálu.	Diskuse/Forum	bude	
zahrnovat	všechna	relevantní	témata	
geoportálu	(ne	jen	INSPIRE).	Může	mít	
veřejnou	a	neveřejnou	sekci.	

� � �

4.2

Stránka	o	INSPIRE	má	celkově	
málo	informací.	Chybí	podrobnější	
informace	v	češtině	o	INSPIRE	(dále	
novinky,	přehled	témat),	odkaz	na	
seznam	dokumentů	pro	INSPIRE	–	
česky	přehledný	seznam	s	odkazy	na	
anglické	verze	–	přehledné	směrnice,	
datové	specifikace.	Odkazy	v	pravé	
části	stránky	nejsou	dostatečně	
popsány	v	češtině.	Např.	popsat	
podrobněji	INSPIRE	Roadmap,	co	to	
je	a	k	čemu	slouží.	Možná	by	bylo	
dobré	dát	každému	odkazu	další	
podstránku	v	češtině	a	pak	teprve	
odkazovat	na	anglické.

!! Požadavky	budou	promítnuty	do	nového	
řešení	geoportálu.

� �

ID POŽADAVEK

KA
TE

G
O

RI
E

KOMENTÁŘ

KDO POŽADUJE

LE
G

IS
LA

TI
VA

 E
U

A
DM

IN
 (C

EN
IA

)

KO
VI

N

M
ŽP

G
EO

IN
FO

ST
RA

TE
G

IE

UŽ
IV

AT
EL

É

5.1
V	sekci	MOJE	schází	provázanost	
s	metadatovým	editorem	
(předvyplněné	údaje).

!!
Funkcionalita	již	existuje	ve	správě	dat,	
na	editor	se	přejde	tlačítkem	"upravit".	
Není	však	příliš	logická,	bude	součástí	
redesignu.

� �

5.2
Statistiky	pro	poskytovatele	-	počet	
dat,	služeb,	validní,	počet	prokliků,	
atd.

!!

Velké	množství	poskytovatelů	požaduje	
informaci	o	tom,	jak	jsou	využívány	jejich	
služby,	služby	jiných	poskytovatelů,	které	
nejvíc	apod.	Je	možné	zařadit	do	sekce	
MOJE,	ale	také	udělat	"populární"	formou	
"tag	cloud".	Vhodné	zobrazení	bude	
konzultováno	s	web	designérem.

� �

5.3

Lepší	filtrace	ve	Správě	dat	a	služeb	
-	po	rozkliknutí	a	uzavření	položky	si	
pamatovat	předchozí	stav	filtru.	Lepší	
funkce	tlačítka	Zpět.

!! Redesign. � �

5.4

Pro	povinné	subjekty	a	koordinátory	
témat	INSPIRE	zajištovat	funkce	
pro	správu	(indikátory	monitoringu,	
validační	nástroje,	informační	servis	
…)

!!

Geoportál	by	měl	mít	specifickou	
funkčnost	pro	správu	INSPIRE	vyplývající	
ze	zákona	123/1998	Sb.	respektive	
směrnice	2/2007/ES.	Jednotlivé	funkce	
by	měly	podporovat	povinné	subjekty	
v obdobném	rozsahu	jako	na	Evropském	
Geoportálu	INSPIRE,	podle	nichž	by	bylo	
možné	hodnotit	národní	část	evropské	
infrastruktury	INSPIRE.

� �

5.5
Portálové	řešení	-	Národní	Geoportál	
by	měl	být	potrálovým	řešení,	s admin	
právy	pro	jednotlivé	poskytovatele.

Do	budoucna	je	plánováno,	aby	každý	
poskytovatel	mohl	publikovat	a	validovat	
zdroje	pro	geoportál	v	rámci	vlastního	
uživatelského	účtu,	který	bude	“portálem”	
v	rámci	celého	řešení.

� �

5.6

Typy	oprávnění	-	Národní	geoportál	
požaduje	ve	Strategii	veřejný/
neveřejný	přístup,	obdobně	je	
specifikováno	i	v zákoně	123/1998	
Sb.

!!

Veřejný	a	neveřejný	přístup	definifují	
poskytovatelé	sami	v	rámci	metadat.	
Pokud	se	jedná	o	data	s	neveřejným	
přístupem	mají	být	zpřístupněna	pouze	
metadata.	Součástí	řešení	stávajícího	i	
budoucího.

� �



6. VALIDÁTOR

16

7. GEOREPORTY

17

ID POŽADAVEK

KA
TE

G
O

RI
E

KOMENTÁŘ

KDO POŽADUJE

LE
G

IS
LA

TI
VA

 E
U

A
DM

IN
 (C

EN
IA

)

KO
VI

N

M
ŽP

G
EO

IN
FO

ST
RA

TE
G

IE

UŽ
IV

AT
EL

É

Nebyly doručeny žádné požadavky.

ID POŽADAVEK

KA
TE

G
O

RI
E

KOMENTÁŘ

KDO POŽADUJE

LE
G

IS
LA

TI
VA

 E
U

A
DM

IN
 (C

EN
IA

)

KO
VI

N

M
ŽP

G
EO

IN
FO

ST
RA

TE
G

IE

UŽ
IV

AT
EL

É

7.1

Koncept	georeportů	by	byl	užitečný,	
kdyby	poskytoval	informace	nad	
užitečnými	daty	užitečnou	formou.	
Současné	georeporty	jsou	zaměřené	
na	uživatele	–	člověka,	nyní	se	jde	
cestou	API.

Z	provozu	georeportů	v	letech	2011-2020	
vyplynulo,	že	geoportál	může	být	pouze	
zdrojem	informací	o	prostorových	datech	
a	službách,	případně	může	poskytovat		
API,	které	jiný	subjekt	může	využít	pro	
tvorbu	georeportů.	Pro	georeporty	
bohužel	neexistuje	státem	garantovaná	
znalostní	báze,	která	by	uživateli	předala	
korektní	informaci.	Není	rozhodnuto,	zda	
funkcionalita	georeportů	bude	zachována	
ve	své	současné	podobě.	

� �

7.2
Předávat	informace	laické	veřejnosti	
pomocí	aktuální	a	jednoduché	
tematické	mapy.

Bude	dále	analyzováno.	Jedná	se	o	
možnost	nahrazení	současného	konceptu	
georeportů.

� �

7.3 Georeporty	-	zanalyzovat	a	vytvořit	
grafy. ??

Pokud	bude	nový	geoportál	obsahovat	
georeporty,	mohou	být	zahrnuty	i	analýzy	
a	grafy.

� �

7.4
Pokusit	se	provázat	georeporty	se	
službami	Portálu	občana	a	řešení	
životních	situací.

??
Pokud	bude	nový	geoportál	obsahovat	
georeporty,	mohou	být	provázány	se	
službami	Portálu	občana.

� �

7.6
Nahradit	georeporty	mapami,	které	
bude	možné	zobrazovat	i	na	jiných	
stránkách.

Současný	geoportál		umožňuje	
zobrazování	map	na	jiných	stránkách.	
Tato	funkcionalita	bude	zachována.

� �

7.7

Informace	laické	veřejnosti	není	
nutné	předávat	formou	georeportů,	
lze	využít	hlasové	služby,	která	
poskytne	informace	z	mapy.

??
Tento	požadavek	svým	charakterem	
nespadá	do	konceptu	národního	
geoportálu,	ale	spíše	do	uživatelsky	
orientovaných	aplikací.	

� �

7.8

Georeporty	by	měly	řešit	například	
tyto	životní	situace:	stavební	
řízení,	ceny	nemovitostí,	ochrana	
obyvatelstva	(zdroje	ohrožení,	"co	
dělat	když.."),	podpora	pro	rozvoj	
finanční	gramotnosti,	stav	životního	
prostředí.

??

Pokud	bude	nový	geoportál	obsahovat	
georeporty,	budou	zahrnuty	i	tyto	životní	
situace.	V	současné	době	neexistuje	
státem	garantovaná	znalostní	báze,	
která	by	uživateli	předala	informace	tak,	
aby	byl	georeport	užitečný.	Fungování	
georeportů	je	přímo	navázáno	na	to,	
zda	autorita,	která	v	České	republice	
za	agendu	odpovídá,	poskytuje	formou	
strojově	čitelných	údajů	garantovaný	
obsah.	Takovýto	obsah	dnes	posyktují	
pouze	základní	regsitry.	Je	chybné	
domívat	se,	že	analýzy	nad	prostorovými	
daty,	které	může	geoportál	plnit,	nahradí	
chybějící	služby	e-governmentu.

� �



8. E-SHOP

18

9.RŮZNÉ

19

ID POŽADAVEK

KA
TE

G
O

RI
E

KOMENTÁŘ

KDO POŽADUJE

LE
G

IS
LA

TI
VA

 E
U

A
DM

IN
 (C

EN
IA

)

KO
VI

N

M
ŽP

G
EO

IN
FO

ST
RA

TE
G

IE

UŽ
IV

AT
EL

É

8.1 I	nový	geoportál	by	měl	obsahovat	
E-shop. ??

E-shop	byl	vybudován	na	základě	
požadavku	směrnice	INSPIRE	(Článek	
14,	odstavec	4	“Vybírají-li orgány veřejné 
správy poplatky za služby.......,členské 
státy zajistí, aby byly k dispozici služby 
elektronického obchodu”).	V	roce	2011	
byly	poplatky	běžnou	záležitostí,	a	
proto	byl	e-shop	na	geoportálu	zřízen.
Pokud	však	existují	e-shopy	na	portálech	
poskytovatelů,	je	k	diskusi,	zda	by	měl	
nový	geoportál	e-shop	obsahovat.	
Jiná	možná	řešení:	
-	Schvalování	vydaných	dat	lze	řešit	
ATOMem	s	autentizací,
-	E-shop	geportálu	by	odkazoval	na	
e-shopy/výdejní	moduly	poskytovatelů.

�

8.2
E-shop	přejmenovat	a	zjednodušit	
jeho	funkcionalitu.	Například	po	vzoru	
IPR	Praha	(E-výdej/Distribuce).

!!

Současný	e-shop	nefunguje	jako	e-shop	
-	data	a	služby	se	přes	něj	neprodávají.	
Funguje	skutečně	spíše	jako	e-výdej,	kdy	
poskytovatel	může	schvalovat	licenci.	Je	
vhodné	zvážit,	zda	funkcionalitu	e-shop	
nenahradí	validní	metadata	s	odkazem	na	
stahovací	službu	ATOM.	

�

8.3
E-shop	by	měl	obsahovat	i	online	
odkaz	na	licence	primárního	
poskytovatele.

?? Online	odkaz	na	licence	primárního	
poskytovatele	je	součástí	metadat.

�

8.4
E-shop	by	měl	umět	automatický	
export	datasetu	ke	stažení	pro	
konkrétní	požadavek.

??
Pokud	se	nejedná	o	data,	jejichž	výdej	
je	podmíněn	schválením	poskytovatele,	
požadavek	může	být	zahrnut.

�

8.5

Některá	data	je	problematické	
jednoduše	stáhnout	(Příklad:	
objemná	data	ortofoto	publikována	
jako	WMTS).	Bylo	by	vhodné,	aby	
existovala	infrastruktura	pro	výdej	
i	takto	složitých	formátů.	Uživatel		
by	měl	mít	možnost	naskládat	data	
do	„košíku“	a	následně	je	stáhnout.	
Velkoobjemová	data	budoucna	
budou	velmi	přibývat,	a	pokud	to	
geoportál	nebude	vhodně	řešit,	
nebude	o	něj	zájem.	Bude	i	nadále	
rozcestníkem,	kde	jsou	jaká	data	dále	
k	nalezení.

??

Je	pravděpodobné,	že	stahování	velmi	
objemných	dat	bude	i	nadále	umožněno	
jen	z	portálů	poskytovatelů	dat.	Hlavní	
překážkou	je	fakt,	že	takto	objemná	data	
by	musela	být	“někde”	uložena.	Nelze	
předpokládat,	že	by	bylo	možné	stahovat	
je	službou.	Protože	většina	poskytovatelů	
je	zásadně	proti	ukládání	svých	dat	do	
centrálního	úložiště,	jeví	se	jako	jediné	
možné		řešení	odkazovat	na	portály	
poskytovatelů.	I	kdyby	poskytovatelé	
data	ochotně	do	úložiště	umístili,	vzniká	
problém	s	jejich	aktualizací.	Poskytovatel	
zapomene,	že	je	třeba	nahrát	aktuální	
data,	ze	svého	portálu	a	na	geoportálu	
pak	zůstávají	data	stará.

�

8.6

Funkcionalitu	e-shopu	nahradit	
validními	metadatovými	záznamy	
poskytovatelů	produktů,	které	
by	řešily	jak	poskytovanou	
licenci	formou	odkazu	na	licenci	
poskytovatele,	tak	i	vlastní	poskytnutí	
dat.	

??

V případě	opendat	to	bude	formou	
odkazu	na	ATOM	stahovací	službu,	
pokud	budou	v době	zveřejnění	nového	
Geoportálu	ještě	nějaká	placená	
data,	tak	formou	odkazu	na	e-shop	
poskytovatele.	Požadavky	nad	rámec	
služby	ATOM	(automatický	export	dat	
na	konkrétní	požadavek	uživatele	,	tedy	
nikoli	z předpřipraveného	území	(viz	
8.4),	případně	jiná	speciální	data	(velké	
objemy	dat	dlaždic	WMTS	viz	8.5)	by	
byl	bonusem	případně	zajišťovaným	
e-shopem/výdejním	modulem	
poskytovatele.

�

ID POŽADAVEK

KA
TE

G
O

RI
E

KOMENTÁŘ

KDO POŽADUJE

LE
G

IS
LA

TI
VA

 E
U

A
DM

IN
 (C

EN
IA

)

KO
VI

N

M
ŽP

G
EO

IN
FO

ST
RA

TE
G

IE

UŽ
IV

AT
EL

É

9.1 Nový	geoportál	byl	měl	rozcestníkem	
na	další	geoportály	veřejné	správy. !! Je	třeba	navrhnout	vhodnou	formu	

rozcestníku.
� �

9.2
Celkově	lepší	design	(ideálně	od	
začátku	projektu	spolupracovat	s	
web	designérem).

!! Je	předpokládáno. � � � � �

9.3

Pokud	bude	nový	geoportál	sloužit	
nejen	pro	potřeby	INSPIRE,	ale	bude	
plnit	i	další	agendy,	měl	by	obsahovat	
stránku,	na	které	budou	stručné	
popisy		těchto	agend	+	prokliky	
na	podrobné	informace	o	nich	
(INSPIRE,	OPEN	DATA,	HIGH	VALUE	
DATASETS,	ÚAP,	PROJEKTY,	ARCHIV,	
...)	+	informační	část	(thesaurus	pro	
prostorové	informace,	terminologie,	
legislativa,	projekty).

!!

Nový	geoportál	bude	navržen	tak,	že	
INSPIRE	bude	pouze	jedna	z	řešených	
agend.	Další	agendy	budou	přidávány,	
ubírány,	dle	požadavků	a	vývoje	v	jiných	
rezortech.	Tyto	rezorty	a	zejména	jejich	
dodavatelé	budou	mít	k	dispozici	API	
geoportálu.

� � �

9.4

Zajistit,	aby	se	z	nového	geoportálu	
mohla	MD	harvestovat	na	další	
geoportály	(evropský	geoportál	
INSPIRE,	Open	data,	High	value	
datasets,	…).	Ideálně	možnost	
poskytovat	i	neprostorová	data	a	
harvestovat	dál	(např.	na	portál	MV).

!!

I	současné	řešení	geoportálu	obsahuje	
volně	dostupnou	katalogovou	službu,	
kterou	je	možné	harvestovat	na	jakýkliv	
další	portál.	Aktuálně	je	tento	požadavek	
pouze	ze	strany	evropského	geoportálu	
a	ze	strany	opendata	portálu.	High	value	
data	sets	portál	ještě	není	vytvořen.	
Je	samozřejmostí,	že	i	nový	geoportál	
bude	takovouto	službu	obsahovat.	K	
druhé	části	požadavku:	Stejně	jako	
metadatový	katalog	za	rezort	MŽP	
obsahuje	i	neprostorová	data,	může	
katalog	geoportálu	obsahovat	i	data	
jiných	rezortů	a	v	jiných	formátech.	
Jejich	zpřístupňování	na	jiné	portály	je	
samozřejmě	možné.

� �

9.5

Národní	geoportál	by	měl	obsahovat	
feature	catalogue	v	elektronické	
formě	a	popis	kvality	datových	sad	
i	samotných	features.	Feature	musí	
mít	jasně	popsané	atributy,	operace,	
asociace.

??

Studie	nového	geoportálu	bude	
vypracovávána	i	pro	variantu	národního	
geoportálu.	Je	třeba	dodat	technickou	
specifikaci	feature	katalogu,	včetně	
popisu	vazeb	na	povinné	poskytovatele	
a	jeho	fungování	v	rámci	národní	
infrastruktury.

�

9.6
Budovat	národní	geoportál	tak,	aby	se	
mohl	klonovat	pro	jednotlivé	rezorty	
(liší	se	jen	obsah).

!! Nástroje	národního	geoportálu	budou	
vyvíjeny	jako	open	source.

� �

9.7

Národní	geoportál	by	měl	zobrazovat	
informaci,	zda	jsou	data	na	daném	
území	k	dispozici.	Doplnit	indikátory	
úspěšné	realizace.	

Bude	řešeno	v	rámci	problematiky	kvality	
dat	v	metadatovém	katalogu.	Nutné	
posoudit,	zda	se	jedná	o	funkcionalitu	
geoportálu,	nebo	informaci,	která	pochází	
od	poskytovatelů.

�

9.8 Národní	geoportál	zahrnuje	komerční	
sféru,	motivovat	k	vyplňování	MD.

Komerční	sféra	je	v	rámci	existující	
infrastruktury	jedním	z	poskytovatelů.	
Komerční	subjekty	mohou	plnit	metadata,	
publikovat	je	apod.	Stejně	to	bude	i	v	
novém	řešení.

�

9.9 Národní	geoportál	by	měl	obsahovat	
mapy	s	časovou	složkou	a	archivace.

Pokud	bude	časová	složka	součástí	
atributů	zpřístupňovaných	dat,	není	
problém	zobrazit	informaci	i	v	mapovém	
okně.

�



9.RŮZNÉ

20 21

ID POŽADAVEK

KA
TE

G
O

RI
E

KOMENTÁŘ

KDO POŽADUJE

LE
G

IS
LA

TI
VA

 E
U

A
DM

IN
 (C

EN
IA

)

KO
VI

N

M
ŽP

G
EO

IN
FO

ST
RA

TE
G

IE

UŽ
IV

AT
EL

É

9.10

Pro	administrátora	-	mít	nástroj	
na	kontrolu	obsahu	metadat	(tedy	
služba	funguje	=	stahovací	služba	
stahuje	data,	prohlížecí	služba	
zobrazuje	data,	a	je	validní)	a	
watchdog	na	to,	když	služby	validní	
nejsou.	Upozornění	pro	admina	i	pro	
poskytovatele	(s	datem	kontroly).

!! Nutné	pro	udržovaní	souladu	vůči	EU. �

9.11 Nepřehledný	přístup	ze	stránky	
CENIA. !! Bude	řešeno	s	administrátorem	webu	

CENIA.
�

9.12

Metadata	poskytovaná	přímo	z	
geoportálu	a	harvestovaná	od	jiných	
poskytovatelů	musí	být	v	národním	
metadatovém	katalogu		vizuálně	
odlišena.

!!

Při	zobrazení	metadat	v	metadatovém	
katalogu	budou	metadata	geoportálu	
vizuálně	odlišena	od	metadat	jiných	
poskytovatelů.	Bude	se	jednat	o	
jednu	z	možných	kategorií	metadat.	U	
harvestovaných	metadat	bude	existovat	
přímý	prolink	na	zdrojový	portál.

� � �



SOUHRNNÉ VÝSTUPY 
Z DOTAZNÍKOVÝCH 
ŠETŘENÍ



ÚVOD

24

ÚVOD

25

38%

7%
15%

20%

12%

8%

Státní správa
Samospráva
Soukromá organizace
Soukromá osoba
Akademická sféra
Ostatní

32%

23%

24%

21%

Obojí
Poskytovatel
Uživatel
Žádnou

24%

14%

30%

25%

7%

Geoportál CENIA
Geoportál rezortu životního prostředí
Geoportál pro naplnění povinností ze směrnice INSPIRE
Geoportál národní
Nemám názor

13%

31%

17%

4%

8%

13%

2%
4%

4% 4%

Titulní strana Mapy
Metadata E-shop
Validace INSPIRE
Pro poskytovatele Georeporty
Nápověda Dokumenty

Jaký typ organizace zastupujete?

Jakou roli v rámci INSPIRE zastupujete?

Geoportál považuji za:

Které části geoportálu používáte? 

Jak často používáte jednotlivé části geoportálu?

ANO

ANO

ANO

NE

NE

NE

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1

2

3

% UŽIVATELŮ

Je pro Vás geoportál uživatelsky přívětivý?

Sdílíte dále obsah z geoportálu?

Odebírali byste novinky z geoportálu? (např. přes RSS, ATOM)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

GEOPORTÁL METADATA VALIDÁTOR MAPY MOJE E-SHOP

%
  U

ŽI
VA

TE
LŮ

Nepoužívám

Nepravidelně

Zhruba	1x	ročně

Zhruba	1x	měsíčně

Zhruba	1x	týdně

Téměř	každý	den

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

%
  U

ŽI
VA

TE
LŮ

Nepoužívám Nepravidelně Zhruba 1x ročně
Zhruba 1x měsíčně Zhruba 1x týdně Téměř každý den



METADATA

26

METADATA

27

V sekci Metadata používám: 

Co nejčastěji používáte jako vyhledávací kritérium? 

Využíváte export metadat?

Jak připravujete svá metadata?

ANO

ANO

ANO

NE

NE

NE

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1

2

3

% UŽIVATELŮ

Uvítali byste možnost přepínání jazyku metadat? 
(pokud je poskytovatelem vytvořeno) 

Měl by i nový geoportál editor metadat? 

Vyhovuje Vám zobrazení výsledků vyhledání?

70%

26%

4%

Vyhledávání
Editor metadat
Převodník do formátu GEO-DCAT

18%

28%

23%

16%

10%
5%

Volný text
Organizace (poskytovatel)
Klíčová slova
Téma INSPIRE
Publikování na evropský geoportál INSPIRE
Používám vyhledávání na horní liště Geoportálu

16%

10%

6%

16%

52%

Do MAPY
Do PDF
Do  RDF (DCAT-AP)
Do XML
Nevyužívám vůbec

37%

58%

5%

V editoru na Geoportálu
Ve vlastním katalogu (např. Micka)
Jinak

O INSPIRE
Jako zdroj informací o INSPIRE používám:

69%

28%

3%

Národní geoportál INSPIRE
Stránky Evropské Komise
Jiné

15%

63%

1%

21%

Být samostatné webové stránky
Být součástí geoportálu
Nejsou potřeba
Nemám názor

České stránky o INSPIRE by měly:



VALIDÁTOR

28 29

ANO

ANO

NE

NE

NEVÍM

NEVÍM

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1

2

% UŽIVATELŮ

Měl by nový geoportál využívat Evropský referenční validátor?

Měl by mít nový geoportál validátor? (např. pro metadatový profil ČR?)

Pro validaci metadat dat a služeb využívám:

61%

27%

12%

Validátor na Geoportálu
Evropský referenční validátor
Jiný validátor

E-SHOP
E-SHOP používám pro: 

10%

8%

82%

Výdej dat/služeb
Pořízení dat/služeb
Nepoužívám

ANO NE NEVÍM

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1

% UŽIVATELŮ

Měl by nový geoportál obsahovat E-shop?

GEOREPORTY
Použili jste někdy georeporty na Národním geoportálu INSPIRE?

82%

13%

5%

Ne
Ano, jednou
Ano, vícekrát

ANO

ANO

ANO

ANO

NE

NE

NE

NE NEVÍM

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1

2

3

4

% UŽIVATELŮ

Použili jste někdy georeporty na jiném portálu? 

Je vám jasný koncept georeportů? 

Měl by nový geoportál obsahovat georeporty?

Připadá vám koncept georeportů užitečný?



MAPY

30

PRO POSKYTOVATELE/MOJE

31

 

 

V sekci Mapy používám:

V mapovém okně:

14%

16%

62%

8%

Mapy v mapovém okně
Mapové služby Geoportálu
Obojí
Ani jedno

40%

38%

12%

6%
4%

Používám předpřipravené mapové kompozice
Tvořím vlastní kompozice ze služeb Geoportálu
Tvořím vlastní kompozice z externích služeb
Ukládám mapové kompozice
Mapové okno nepoužívám

ANO

ANO

NE

NE

NEVÍM

NEVÍM O NĚM

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1

2

% UŽIVATELŮ

Je pro Vás možnost využití map na geoportálu důležitá?

Použili jste někdy rozcestník na další geoportály?

V sekci Moje používám:

Pracujete v sekci Moje jako:

28%

27%
10%

26%

3%
6%

Správa dat
Správa služeb
Správa kompozic
Monitoring
Objednávky
Diskuse

24%

76%

Jednotlivec
V rámci skupiny (vytvořené podle IČO organizace)

ANO NE NEPOUŽÍVÁM

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1

% UŽIVATELŮ

Vyhovuje vám sdílení metadat v rámci skupiny? 



RŮZNÉ

32

Pro poskytovatele: Jaká metadata poskytujete na geoportál? 

Pro uživatele: Jaká data na geoportálu vyhledáváte?

30%

40%

30%

Data neposkytuji
INSPIRE data
Jiná data

7%

54%

39% Data nevyhledávám
INSPIRE data
Jiná data

ANO

ANO

ANO

NE

NE

NE

NEVÍM

NEVÍM

NEVÍM

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1

2

3

% UŽIVATELŮ

Byli byste ochotni kromě metadat dat a služeb (příp. kompozic a 
aplikací) připravit i metadata vašeho geoportálu?

Měli byste zájem o informace z monitoringu služeb dostupných 
přes geoportál? (např. počty přístupů na jednotlivé služby, 
objemy stahovaných dat apod.)

Uvítali byste, kdyby nový geoportál byl rozcestníkem na další 
geoportály veřejné správy?



CENIA, česká informační agentura životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10

http://cenia.cz 
Praha, 2020


